
LES PARALYSIES  FACIALES

Léa Gonçalves, orthophoniste  
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Paralysies faciales périphériques
VS 

Paralysies faciales centrales
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Paralysies faciales périphériques

Etiologies 

25 personnes par an/100 000 habitants 

• 80 % idiopathiques

• Réactivation virus herpès/zona

•  traumatique 

• chirurgical

• tumorale 

• infectieuse : lyme 

• auto-immune :  SEP,  Guillain Barré

• Diabète
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Conduites à tenir 
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A proscrire 
1

5

2

7

6

8

9

4

3



3

1

2

7

6

8

9

Bilan en urgence

Classification House & Brackmann

 Sunnybrook

 

Prise en charge orthophonique  
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Rééducation orthophonique  

Thermothérapie Massages externes et internes 
Exercices adaptés  
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Syncinésie bouche – oeil  Spasme hémifacial droit  
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Paralysies faciales centrales 

Etiologies 

• AVC 

• Traumatisme crânien

•  Tumorale

• SEP

2/3 récupèrent spontanément 
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Rééducation orthophonique  
• Thermothérapie 

• Massages externes et internes

• Travail sensitif --> stimulations tactiles et 

thermiques

• Dissociation automatico-volontaire 
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pour votre attention.  
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